
 

Pagina 1 van 2 

Geamendeerd 

raadsbesluit 
 
 
 
 
Nummer 560966/561375 
 
De raad van de gemeente Renswoude; 
 
Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders d.d. 20 september 2022; 
 
Overwegende dat het goed is om als regio Foodvalley pro-actief mee te denken over het 
perspectief voor het landelijk gebied, gelet op de rijks- en provinciale plannen die daarvoor het 
komende jaar zullen worden opgesteld; 
 
BESLUIT: 
 

1. Kennis te nemen van de contourennotitie Regionaal Perspectief voor het Landelijk 
Gebied (RPLG); 

2. Ten aanzien van deze notitie de volgende wensen en/of bedenkingen in te brengen: 

• Voor het behalen van doelen ook andere partijen in het landelijk gebied, zoals 

gemeenten, waterschappen, natuurorganisaties en particulieren aan de lat staan 

en niet alleen de agrarische sector; 

• In de contourennotitie op te nemen dat gedwongen uitkoop c.q. inperking van 

vergunde rechten onder geen beding tot de mogelijkheden behoort; 

• In de regio Foodvalley, inclusief de overgangsgebieden de keuze voor uitkoop, 

innovatie of omschakeling te allen tijde bij de betreffende agrariër moet liggen; 

• Er ruimte wordt geboden voor innovatie en dat we de rijksoverheid oproepen 

om te borgen dat deze innovatie ook juridisch houdbaar blijft; 

• Dat voorafgaand aan het uitvoeren van het RPLG een kritische ondergrens 

moet worden vastgesteld van de omvang van de agrarische sector per 

diercategorie, om deze duurzaam in stand te kunnen houden; 

• Dat in het kader van die kritische ondergrens ook aandacht wordt besteed aan 

aanverwante bedrijven, zoals toeleveranciers; 

• De overheid faciliteert in wet en regelgeving en biedt fysieke ruimte zodat er 

een minimale omvang van het aantal agrarische bedrijven per sector 

gewaarborgd wordt; 

• Vermindering van productie van dierlijke producten geen doel op zich is, maar 

een gevolg van maatschappelijke ontwikkelingen; 

• Kringlooplandbouw dient meer in Europees verband bezien te worden, waarbij 

lokale omstandigheden optimaal benut worden voor de voedselproductie;  

• Voor de benutting van humane reststromen de rol van onder meer de 

waterschappen belangrijk is in verband met circulaire economie; 

• De landbouwstructuuranalyse van de WUR mee te nemen bij de opstelling van 

het RPLG. 

3. De gemeenteraden van de overige 7 gemeenten van de regio Foodvalley in kennis 
te stellen van dit besluit. 

 



Pagina 2 van 2 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de  

raad van 18 oktober 2022 

 
 
de griffier, de voorzitter, 

 


